
 

 

  

           Проект 

 

 

 

 

З  А  К  О  Н 

за изменение и допълнение на Закона за данъците върху доходите на физическите лица  

 

 

§1. В чл. 22в се създава нова ал. 10 със следния текст: 

„(10) Върху възстановените суми не могат да се правят удръжки.“ 

 

§ 2 В чл. 22г се създава нова ал. 9 със следния текст:  

„(9) Върху възстановените суми не могат да се правят удръжки.“ 
 

 

 

Мотиви: 

При налагането на запор върху банкови сметки и други вземания на длъжника е 

предвидено, с оглед необходимостта от средства за покриване на належащи нужди на 

длъжника, някои негови вземания да са изцяло несеквестируеми /например детски 

добавки, социални помощи, обезщетения за безработица, майчинство и др./, а други, 

като доходите от труд и пенсия, да са частично секвестируеми. Извън законово 

определените като несеквестируеми средства на длъжника, другите негови вземания 

могат да се удържат за удовлетворяване на кредитора.  

Няма изрично регламентиране като несеквестируеми на сумите, които 

работодателят възстановява при ползване на данъчно облекчение за дете или за дете с 

увреждания и това поражда разнопосочна практика от страна на съдебните 

изпълнители при превеждането на сумата по запорирана банкова сметка на родителя. 

Данъчното облекчение е нормативно предвидена възможност в полза на 

съответното лице да намали данъчните си задължения, ако отговаря на определените в 

закона условия. В случая се касае за мярка, която има силно изразен социален 

характер, с насоченост подкрепа на работещите родители на деца и деца с 

увреждания. 

Към момента на практика подкрепата на държавата за родители в трудово или 

служебно правоотношение се удържа от съдебните изпълнители, доколкото няма 

изрична разпоредба указваща несеквестируемост на тези средства. Вместо сумите да 

подпомогнат семейния бюджет и да бъдат разходени за нуждите на децата и особено 

на децата с увреждания, те отиват за погасяване на дългове на родителите, когато 

имат наложен запор. 

С предложената промяна тези суми изрично се определят като несеквестируеми 

и това ще помогне подкрепата наистина да отиде при децата, а не за погасяване на 

задължения, както и ще уеднакви практиката на съдебните изпълнители. 

 
 

 



ПРЕДВАРИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ВЪЗДЕЙСТВИЕТО 

 

 

1. Основания за законодателната инициатива 

Изрично регламентиране като несеквестируеми на средствата, които 

работодателите превеждат на родителите на деца и на деца с увреждания като 

данъчни облекчения. С проекта се цели тази подкрепа от държавата наистина да бъде 

за децата, а не за погасяване на задължения на техните родители, както и да уеднакви 

практиката на съдебните изпълнители. 

 

2. Заинтересовани групи 

Деца и деца с увреждания, чиито родители отговарят на законовите условия за 

ползване на данъчно облекчение и получават такова, но са със запорирани банкови 

сметки. 

 

3. Анализ на разходи и ползи 

Законопроектът не е свързан с финансови разходи. 

 

4. Административна тежест и структурни промени 

Не се предвиждат структурни промени. 

 

5. Въздействие върху нормативната уредба 

Законопроектът не изисква промяна и на подзаконовата нормативна уредба с оглед 

прилагането на измененията. 

 

 

 

  


